Unidad de Enlace de la Solicitud de acceso a la
Secretaria de Seguridad Publica informacion No. 0002200111108

En respuesta a su solicitud, nos permitimos comunicarle la inexistencia de la informacion
solicitada, toda vez que en los archivos del sector central de esta Dependencia, no existe
documento que contenga dicha informacion. En tal virtud, es pertinente notificarle que la
inexistencia de la informacion solicitada en el sector central de esta Secretaria de Seguridad
Publica, ha sido confirmada en términos del articulo 46 de la Ley de la Materia, con la
resolucion emitida sobre este particular por nuestro Comité de Informacion, misma que se
anexa.

No obstante lo anterior, de conformidad con lo que establece la fraccién V del articulo 70 del
Reglamento de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
Gubernamental, le sugerimos dirigirse a la Policia Federal Preventiva, toda vez que cuenta con
su propia Unidad de Enlace y Comité de Informacidn, instancias competentes para conocer de
solicitudes en las que se requiera informacion que se encuentre en los archivos de sus
unidades administrativas, por lo que le sugerimos presentar su solicitud a dicha instancia a
través del Sistema de Solicitudes de Informacion (SISI) o bien, en su domicilio ubicado en
Miguel Angel de Quevedo, No. 915, Col. El Rosedal, Delegaciéon Coyoacan, México, Distrito
Federal, teléfono 5484-5000, extensiones 25851 y 25854.

Asi mismo, le sugerimos dirigirse al Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad
Publica, el cual cuenta con su propia Unidad de Enlace y Comité de Informacién, instancias
competentes para atender su solicitud en los términos planteados, por lo que en su caso, podria
contar con la informacién solicitada; pudiendo presentar su solicitud en la Unidad de Enlace de
dicho Organo a través del Sistema de Solicitudes de Informacién (SISI), o bien, en su domicilio
ubicado en Avenida, Mariano Escobedo Numero 456, Colonia Anzures, Delegacion Miguel
Hidalgo, C.P. 11590, México, Distrito Federal, teléfono 56256000.
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COMITE DE INFORMACION

Solicitud: 0002200111108
México, Distrito Federal, a 29 de septiembre de 2008

SECRETARIA DE
SEGURIDAD PUBLICA

Visto para resolver respecto del procedimiento de acceso a la informacién, derivado de
la solicitud con folio 0002200111108, presentada por el Instituto para la Seguridad y la
Democracia AC.;y

RESULTANDO

1.- Con fecha 10 de septiembre de 2008, fue presentada mediante el Sistema de
Solicitudes de Informacién (SISI) la solicitud registrada con el nimero de folio citado al
rubro, la cual fue planteada en los siguientes términos:

“Namero de elementos policiales en Meéxico, por estados y por funcidon
(federales, preventivos y policia investigadora). Nivel educativo de los oficiales
de policia por estado y el promedio a nivel nacional. Promedio nacional y por
estado del tiempo de entrenamiento que reciben los oficiales de policia en la
academia. Numero de elementos policiales procesados y sentenciados por su
participacion en alglin evento delictivo.” (sic)

2.- Con fecha 12 de septiembre de 2008, la Unidad de Enlace gir6 el oficio
DGTMR,UE/1574/2008 a la Direccion General de Coordinacion y Desarrollo de Policias
Estatales y Municipales, a efecto de que proporcicnara la informacion requerida, toda
vez que de conformidad con el articulo 21, fracciones | y Il del Reglamento Interior de la
Secretaria de Seguridad Pudblica, dicha area tiene entre sus atribuciones: “I. Proponer
ante las instancias competentes mecanismos de coordinacion y enlace permanente
entre las policias federales, estatales, municipales y del Distrito Federal; — y — Il
Supervisar la elaboracion y el cumplimiento de los convenios de cooperacion,
capacitacién y asesoria, celebrados con las policias estatales y municipales para la
reestructuracion organica y operativa de dichas instituciones, a fin de instrumentar el
modelo policial federal;”

3.- Mediante oficio SEIP/DGCDPEM/0977/2008 recibido el 19 de septiembre de 2008,
la Direccion General de Coordinacion y Desarrolle de Policias Estatales y Municipales,
comunict lo siguiente: “[...] Que en esta direccidbn general a mi cargo no obra la
informacion solicitada, por no corresponder a las atribuciones y funciones, las que se
enfocan a mecanismos de coordinacion, supervisién y elaboracién de convenios de
cooperacion, certificacion del nuevo modelo policial, establecer mecanismos de mejora
continua asi como proponer reformas normativas, en términos de lo previsto por el
articulo 21 del Reglamento Interior de la Secretaria de Seguridad Puablica.”
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4.- Con fecha 12 de septiembre de 2008, la Unidad de Enlace gird el oficio
DGTMR,UE/1573/2008 a la Oficialia Mayor, a efecto de que buscara en sus archivos la
informacién requerida, toda vez que de conformidad con el articulo 15, fraccion [l del
Reglamento Interior de la Secretaria de Seguridad Pulblica, dicha area tiene entre sus
atribuciones: “lll. Proponer las politicas, normas, sistemas y procedimientos para la
organizacion y administracion de los recursos humanos, financieros, materiales e
informaticos, de comunicaciones y equipo diverso de la Secretaria, asi como de las
obras publicas y servicios relacionados con las mismas;”.

5.- Mediante oficio DGRH/00491/2008 recibido el 23 de septiembre de 2008, la
Direccibn General de Recursos Humanos, por instrucciones del Oficial Mayor,
comunico lo siguiente: “[...] con fundamento en los articulos 42 y 46 de la Ley Federal
de Transparencia y Acceso a la Informacion Plblica Gubernamental y la fraccion V del
articulo 70 de su Reglamento vigente, le informo que de la bisqueda exhaustiva en los
archivos de la Direccién General de Recursos Humanos, no existe registro sobre el
numero de elementos policiales en México, por estados y por funcion (federales,
preventivos y policia investigadora), nivel educativo de los oficiales de policia por
estado y el promedio a nivel nacional, promedio nacional y por estado del tiempo de
entrenamiento que reciben los oficiales de policia en la academia y numerc de
elementos policiales procesados y sentenciados por su participacion en algin evento
delictivo.”

CONSIDERANDO

PRIMERO.- Que este Comité de Informacion es competente para conocer y resolver
respecto al procedimiento de acceso a la informacidn en esta dependencia de
conformidad con lo dispuesto en los articulos 29, 30 y 46 de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica Gubernamental; 57 y 70 del
Reglamento de dicha Ley.

SEGUNDO.- Que de conformidad con lo comunicado por la Direccion General de
Coordinacion y Desarrollo de Policias Estatales y Municipales, asi como la Direccion
General de Recursos Humanos, se colige fehacientemente que la informacion
requerida por el solicitante, no obra en los archivos centrales de esta dependencia,
como quedo acreditado en los Resultandos 3 y 5 de ia presente resolucion; por lo que

J en este sentido, cabe mencionar que las dependencias o entidades sbélo estan

\J obligadas a entregar la informacién que se encuentre en sus archivos; en tal virtud,
resulta procedente en apego a lo dispuesto por los articulos 42 y 46 de la Ley de la
materia, confirmar la inexistencia de dicha informacién en esta Secretaria de Seguridad
Publica.
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TERCERO.- Que este Comité de I[nformacion considera procedente orientar a la
solicitante para que dirija su solicitud a las Unidades de Enlace del Organo
Administrativo Desconcentrade Policia Federal Preventiva asi como del Organo
Administrativo Desconcentrado Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de
Seguridad Pdblica a efecto que de la atencién que deba brindarse a su solicitud
conforme a la normatividad aplicable.

Por lo anteriormente expuesto, fundado y motivado es de resolverse y se

RESUELVE

PRIMERO.- Este Comité de Informacion de la Secretaria de Seguridad Puablica es
competente para conocer y resolver el presente procedimiento de acceso a la
informacién, de conformidad con los preceptos legales invocados en el Considerando
Primero de esta resolucion.

SEGUNDO.- Se confirma la inexistencia de la informacidn requerida en la solicitud con
numero de folio 0002200111108, en los archivos del sector central de la Secretaria de
Seguridad Pablica, en los términos de lo asentado en el Considerando Segundo de la
presente resolucion.

TERCERO.- Oriéntese a la peticionaria a dirigir su solicitud a las Unidades de Enlace
del Organo Administrativo Desconcentrado Policia Federal Preventiva, asi como del
Organo Administrativo Desconcentrado Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de
Seguridad Publica instancias que de acuerdo con sus atribuciones podrian contar con
fa informacion requerida.

CUARTO.- Hagase del conocimiento de ia solicitante que podra interponer el recurso
de revisidn ante el Instituto Federal de Acceso a la Informacion Pulblica, o ante la
Unidad de Enlace, en sus respectivos sitios de Internet, quedando a su disposicién el
formato respectivo.

QUINTO.-. Notifiquese al solicitante la presente resolucion por conducto de la Unidad
de Enlace de ésta Secretaria, para los efectos conducentes.
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Asi, por unanimidad de votos lo resofvieron los integrantes del C

omité de Informacion
de la Secretaria de Seguridad Pyibfit3 '

Coordinador General de Asuntos Juridicos dg 3 e Seguridad Publica y

Z
y Miembro del Comité de Informacion de la SSP.

Con fundamento en el articulo 75 del Reglamento Interior de ia Secretaria de la Funcion Pubtica,
firma el Lic. Miguet Angel Segoviano Morales, Titular del Area de Auditoria Intema.

Director General de T,

Asparencia y Mejora Regulatoria y
Titular de

la Unidad de Enlace.




Secretaria de Seguridad Publica
Unidad de Enlace

SECRETARIA DE . .
s e Solicitud de Accesc_) ala I_nfo_rmamon No. 000220(_)1_82709
México, Distrito Federal a 21 de diciembre de 2009.

En atencion a su consulta, nos permitimos hacer de su conocimiento que de conformidad
con lo establecido en el articulo 12 fraccion X del Reglamento del Secretariado Ejecutivo del
Sistema Nacional de Seguridad Publica, que sustancialmente sefiala:

“Articulo 12.- El Centro Nacional de Informacion, ademas de las atribuciones que le confiere
la Ley, tendrd las siguientes:

X. Vigilar que las instancias del Sistema cumplan con el suministro, intercambio,
sistematizacion y actualizacion permanente de las bases de datos del Sistema Nacional de
Informacion de Seguridad Publica y, ejecutar, y en su caso verificar, que las instancias del
Sistema cumplan con los acuerdos, resoluciones y politicas que en estas materias emita el
Consejo Nacional, asi como realizar las acciones necesarias para la adopcion de medidas
de seguridad de las bases de datos;"(sic),

En tal virtud, hacemos de su conocimiento que el Secretariado Ejecutivo del Sistema
Nacional de Seguridad Publica, es un Organo Administrativo Desconcentrado de la
Secretaria de Gobernacidén, mismo que cuenta con su propia Unidad de Enlace y Comité de
informacion, instancias competentes para conocer de las solicitudes en las que se requiera
informacion que se encuentre en los archivos de sus unidades administrativas, por lo que le
recomendamos dirigir su solicitud a la Unidad de Enlace antes citada a través del sistema
INFOMEX Gobierno Federal http://www.infomex.org.mx/gobiernofederal, o bien, en su
domicilio ubicado en Avenida, Mariano Escobedo Numero 456, Colonia Anzures, Delegacion
Miguel Hidalgo, C.P. 11590, México, Distrito Federal, teléfono 52629907, extension 15125.

No obstante lo anterior, en caso de requerir otra informacion referente a las atribuciones de
esta Secretaria de Seguridad Publica, le reiteramos nuestra disponibilidad para atenderle de
manera eficiente, indicAndonos con precision el documento que solicita.

En caso de alguna duda o informacion adicional, ponemos a sus érdenes los teléfonos 1103-
6000 extensiones 12664 y 12603.

Lo anterior, lo hacemos de su conocimiento con las facultades conferidas por el articulo 28
de la LFTAIPG a la Unidad de Enlace de esta Secretaria de Seguridad Publica, siendo su
Titular el Lic. Julio Lopez Liévano.

UNIDAD DE ENLACE DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA.
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